canonistico si ha in OSTIENSE, *Aurea Summa*, ad Candentis Salamandrae Insignae, Venetiis, 1570, IV, tit. 17 qui filii sint legitimi, n. 9: «...sicut sol illuminat mundum per lunam, quando per se non potest, scilicet de nocte, sic sacerdotalis dignitas clarificat mundum per regalem, quando non per se potest, scilicet ubi agitur de vindicta sanguinis».

⁴⁹ SUMMA PARIENSIS, ed. Mc Laughlin, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1952, in Ca. 22, qu. 5, dict. p.c. 7 s.vv., anima quae audierit: «...quoniam peccat qui audit aliquem iurare et tacet et sciat eum falsum esse iuramentum. Debet itaque eum praemonere et quantum potest a iuratione retrahere. Sed si ab incepto nolit desistere sacerdoti debet ostendere qui ei consulendo et orando prodesse potest, et sic animam suam liberabit».

⁵⁰ TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae, De correctione fraterna*, Roma, Editori di San Tommaso, 1972, art. 2, ad. 2: «Quidam sic intellexerunt ordinem correctionis fraternae esse servandum, ut primo frater sit in secreto corripiendus; et si audierit, bene quidem; si autem non audierit, dicebant esse distinguendum: quia aut est omnino occultum, et tunc non est procedendum ulterius; aut incipit iam ad plerumque notitiam pervenire, et tunc debet ulterius procedi, secundum quod Dominus mandat [...] Hoc igitur ordine Dominus voluit correctionem fraternam fieri, ut primo quidem, si possibile sit, ita provideatur conscientiae quod in nullo fama laedatur; et hoc per secretam admonitionem. Deinde, quia conscientia est famae praeferenda, si aliter frater emendari non potest quam cum dispendio famae, finaliter ordinavit Dominus ut publice denunciatur, ut obiurgatio, quae fit a pluribus, ei sit remedium salutare».

determinata *satisfatio* proporzionata all’entità del suo peccato⁵¹. Qualora queste misure ecclesiastiche messe in atto non sortiscano gli effetti desiderati, che consistono nel ravvedimento interiore del peccatore e nel ripristino della quiete nella vita della comunità, non rimane che irrogare delle vere e proprie pene spirituali per evitare il propagarsi del peccato all’interno della società.

Si può facilmente evincere dal quadro tratteggiato come in questa fase la repressione del peccato costituisca ancora un’opera di giustizia animata dall’amore per Dio e per il prossimo, posta in essere allo scopo di prevenire il diffondersi del male ed edificare gli spiriti dei fedeli⁵². La funzione vendicativa nei confronti del peccatore diviene invece preminente nella figura della c.d. ‘*accusatio*’, istituto di derivazione romana assorbito e modificato in ambiente canonico⁵³ con la quale non si chiede solo che il peccatore faccia ammenda ma si pretende anche la punizione del peccato tramite la penitenza o l’irrogazione di una pena nei confronti del soggetto responsabile⁵⁴.

La forma di tutela costituita dalla *correptio-denunciatio* risulta un istituto creato e adattato dal diritto canonico per soddisfare sia le esigenze del foro interno del peccatore sia quelle del foro esterno riguardante gli altri consociati e pertanto vanno rigettate le opinioni di coloro che ne negano la giuridicità in quanto strumento di carattere soltanto

⁵¹ SUMMA PARISIENSIS, cit., in Ca. 26, qu. 6, pr.: «*Possumus ita questionem istam determinare sicut eam determinat Gratianus, quod reconciliatio alia publica, alia privata. Reconciliatio publica quando publici poenitentes publicae ante fores ecclesiae per manus episcopalis impositionem reconciliantur ista episcopis conceditur, praesbyteris prohibita privata reconciliatio est quando de occultis peccatis poenitentia a sacerdote iubetur et sic poenitentes ad gratiam reconciliationis accedunt ista praesbyteris conceditur*».

⁵² TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 33, art. 1 c.: «*Peccatum autem alicuius dupliciter considerari potest, uno quidem modo, in quantum est nocivum ei qui peccat; alio modo, in quantum vergit in nocumentum aliorum, qui ex eius peccato laeduntur vel scandalizantur; et etiam in quantum est in nocumentum boni communis, cuius iustitia per peccatum hominis perturbatur. Duplex ergo est correctio delinquentis. Una quidem quae adhibet remedium peccato in quantum est quoddam malum ipsius peccantis, et ista est proprie fraterna correctio, quae ordinatur ad emendationem delinquentis. [...] Unde etiam correctio fraterna est actus caritatis, quia per eam repellimus malum fratris, scilicet peccatum [...] Unde correctio fraterna magis est actus caritatis quam curatio infirmitatis corporalis, vel subventio qua excluditur exterior egestas. Alia vero correctio est quae adhibet remedium peccati delinquentis secundum quod est in malum aliorum, et etiam praecipue in nocumentum communis boni. Et talis correctio est actus iustitiae, cuius est conservare rectitudinem iustitiae unius ad alium*».

⁵³ L’istituto è ampiamente documentato del *Decretum* di Graziano e numerosi sono i passi che ad esso fanno riferimento tra i più importanti dei quali ricordiamo: Ca. 2, qu. 7 e 8; Ca. 3, qu. 4, 5, 9, 10, 11; Ca. 4, qu. 1, 4, 5, 6; Ca. 15, qu. 3.

⁵⁴ Cfr. FOURNIER P., *Les officialites au moyen age: étude sur l’organisation, la compétence et la procédure des tribunaux ecclésiastiques ordinaires en France, de 1180 à 1328*, Paris, E. Plon et cie, 1880; MARX J.P., *De denunciatione iuris canonici*, Schafhouse, 1895; HINSCHIUS P., *System des katholischen Kirchenrechts*, Berlin, Guttentag, 1895.